שיקום נכים במשרד הביטחון.

מדינת ישראל מעניקה לנכי צה"ל הטבות ותגמולים שונים. אחת מההטבות .1

הניתנות לזכאים מסוימים היא זכות לליווי סיעודי-רפואי. ההסדר מעוגן בתקנה 24

לתקנות הנכים (טיפול רפואי), התשי"ד-1954 שכותרתה "מלווים לנכים". תקנה 24(א)

קובעת כי רופא מוסמך מחוזי רשאי לקבוע כי נכה זקוק עקב נכותו למלווה (או למלווים)

ולקבוע את היקף הליווי הנדרש, וזאת לתקופה שלא תעלה על שלושה חודשים. תקנות

24(ב) ו-(ג) עוסקות בהארכת תקופת הליווי, ואילו תקנה 24(ד) מקנה לנכה שנקבע לו

צורך במלווה אפשרות בחירה בין שתי אלה: סיוע במימון ההוצאות להעסקת המלווה

שלא יעלה על התעריפים שיקבע משרד הביטחון, או אפשרות להסתייע בליווי לפי

ההסדרים שייקבעו בידי משרד הביטחון.

מאז שנות התשעים של המאה ה-20 ולמעשה עד היום, שירותי הליווי עבור זכאי .2

אגף שיקום נכים במשרד הביטחון (להלן: הזכאים) ניתנים על ידי חברות המעסיקות

מלווים. כיום מספקות את השירות שלוש חברות, ביניהן חלק מהמשיבים בהליך דנן.

התקשרות אגף השיקום עם חברות אלה נעשתה ללא מכרז, לפני כניסתו לתוקף של חוק

חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 (להלן: חוק המכרזים). בשנת 2009 פרסם המערער מכרז

פומבי לקבלת שירותי ליווי וסיעוד עבור הזכאים (להלן: המכרז). כנגד נוסח זה של

המכרז, כמו נוסחים אחרים שגובשו אחריו, הועלו טענות מצד גורמים שונים, לרבות

במסגרת הליכים משפטיים. בעקבות הטענות המערער שב ובחן את עקרונות המכרז,

והליכי המכרז לא הסתיימו.

9241/09 שלג לבן 1986 בע"מ נ' עיריית אשקלון, בפסקה 3 (8.7.2010)). דומה כי לפחות

המערער והמשיבים-הנכים בהליך שבפנינו, מחזיקים בדעה כי המצב הנוכחי דורש

שינוי. מכאן הצורך והחשיבות בהתקשרות במכרז מושא דיוננו.

[במאמר מוסגר: תקנה 3(23) לתקנות חובת המכרזים (התקשרויות מערכת

הבטחון), התשנ"ג-1993 (להלן: תקנות חובת המכרזים (התקשרויות מערכת הבטחון))

קובעת כי אין חובה על משרד הבטחון לערוך מכרז "לעסקה לרכישת תרופות, שירותי

בריאות או אשפוז או שירותי סיעוד או רווחה אישיים לזכאי אגף השיקום במשרד

ORS כדי לסתור את חזקת התקינות וכי היה על המערער להבהיר מדוע שגתה המומחית,

וככל שנדרש גם להציג חוות דעת מטעמו.

המשיבים טענו כי היה על המערער לצרף לכתב התשובה שהגיש את המסמכים

שהיוו בסיס להחלטתו וזאת מכוח תקנה 10(ד) לתקנות בתי משפט לענינים מינהליים

לתקנות בתי משפט לענינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000 (להלן: תקנות בתי

משפט לענינים מינהליים או התקנות) הקובעת כי "לכתב תשובה יצורפו, ככל שניתן,

העתקים צילומיים של כל המסמכים הנוגעים לענין"; כי טענת המערער שמדובר

ב"מסמכים פנימיים" הועלתה לראשונה בשלב הערעור; כי פרוטוקולים של ועדת מכרזים

אינם יכולים להיות חסויים בהיותם כלי לביקורת שיפוטית וציבורית על החלטת הרשות;

תשובה ולהעמיק במחלוקת הראייתית, היה מקום לקיים דיון בעתירה גם לגופם של

דברים (ראו תקנה 10(ה) ו-14(א) לתקנות המתייחסות לדיון בעתירה לאחר הגשת כתב

תשובה). נזכיר, כי סדרי הדין בעתירות המנהליות נועדו לחקות באופן עקרוני את סדרי

הדין בבית המשפט הגבוה לצדק (סעיף 8 לחוק בתי משפט לענינים מינהליים, התש"ס-

2000; ברק-ארז משפט מינהלי כרך ד – משפט מינהלי דיוני 479-478 (2017) (להלן:

ברק-ארז, משפט מינהלי דיוני); יצחק זמיר הסמכות המינהלית כרך ד – סדרי הביקורת

המשפטית 2754 (2017) (להלן: זמיר)). על פי רוב, מדובר בהליך קצר ומהיר והדיון

בעתירה הוא על פי ראיות המובאות בתצהירים, אך עדיין נשמרת מתכונת הדיון ה"דו

לסיכומי המערער), ויש להניח כי יימצא פתרון מספק לקושי האמור. עוד רשמנו לפנינו

את הצהרת המערער כי יצרף לנוסח הצהרת המלווה הבהרה באשר להיקף המידע שעל

המלווה למסור ואם הוא כולל הרשעות שהתיישנו (ונמחקו), לאחר שיחליט על זהות

הגורם לו ימסר המידע ובהתאם למצב החוקי שישרור באותה העת, נוכח כניסתו לתוקף

של חוק המידע הפלילי ותקנת השבים, התשע"ט-2019 בחודש ינואר 2021, שאמור

להחליף את חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981.

אשר לדרישת המערער לקבל מידע לא רק לגבי העבירות המנויות במסמכי

המכרז במפורש (כגון עבירות מין, אלימות, הונאה ומרמה, עבירות שנעשו כלפי זקן

וכו'), אלא גם לגבי כל עבירה שלדעת הגורם המקצועי באגף השיקום עלולה למנוע

מאדם לשמש כמלווה לזכאים – התקשיתי לרדת לסוף דעתו של המערער בעניין זה. ככל

אמון גבוהה.

סוגיית המע"מ

על פי מסמכי המכרז, השוואת ההצעות ברכיב המחיר תיעשה על פי עיקרון .36

ה"עלות למזמין", כך שלהצעת המחיר של חברות בע"מ יתווסף מע"מ, בעוד שהצעתו

של מציע הפטור ממע"מ תחושב ללא תוספת מע"מ (להלן: תנאי המע"מ). עוד נקבע

במכרז כי מציע המוכר כמלכ"ר לעניין חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 (להלן: חוק

מע"מ) נדרש לצרף להצעתו תצהיר רואה חשבון שיבחן אם פעילותו בקשר למכרז אינה

במישור העסקי וכי הוא אכן פטור ממע"מ. אם הצעתו תזכה אך יתברר כי על העסקה

הביטחון מס' 44.01 "בחירת ספקים במכרז רגיל מוצרים ושירותים – הוראת יסוד"

(16.5.1993). הוראה זו קובעת לגבי התקשרות עם ספק שהוא מלכ"ר כי השוואת

ההצעות "תיעשה בין סכום ההצעות כולל מסים", ו"הנ"ל בהתאמה עם הגדרת 'סכום

עסקה' בסעיף 1 לתקנות חובת המכרזים (התקשרויות מערכת הבטחון), התשנ"ג-1993,

דהיינו 'סכום הנקוב בחוזה כולל מסים'".

לעמדת המערער ניתן למצוא תימוכין בפסיקה. הרשות, בכובעה הפרטי, חותרת .40

למקסום התועלת הכלכלית הגלומה בעסקה, ככל "שחקן עסקי" אחר (עע"ם 4363/14

מדינת ישראל משרד הרווחה והשירותים החברתיים נ' עמותת אקים ישראל, בפסקה 7

(12.4.2015) (להלן: עניין אקים)).